Дело № 1-112/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЧР, г. Гудермес 20 ноября 2020 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики,

в составе: председательствующего судьи - Виситаева Б.А.,

с участием: государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР, юриста первого класса ФИО8, 

защитников, адвоката КА «Низам» АП ЧР ФИО9, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

адвоката КА «Низам» АП ЧР ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре – ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с соблюдением правил нераспространения новой короновирусной инфекции «COVID-19», материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, у ФИО2, находясь в помещении цеха по изготовлению металлических ворот, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз Грозный» (далее по тексту - ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный»), с целью извлечения собственной выгоды, вопреки установленному законному порядку, путем его незаконного отбора из внутрипоселкового газопровода диаметром 50 мм, проложенного по 

<

адрес> Чеченской Республики, и дальнейшего использования похищаемого газа в коммерческих целях - для сушки, изготовленных и окрашенных им ворот, путем обогрева помещения вышеуказанного цеха, не имея соответствующего договора, заключенного с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», на поставку природного газа.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО2, находясь около территории цеха по изготовлению металлических ворот, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения и договора на поставку природного газа, заключенного с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в нарушение требований Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил поставки газа в Российской Федерации» и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», с помощью принадлежащего ему электросварочного аппарата марки «Ресанта», модели «САИ 190», в нарушение правил технической безопасности, для поддержания работоспособности, указанного коммерческого объекта, осуществил несанкционированное подключение к сети надземного внутрипоселкового газопровода среднего давления диаметром 50 мм, по 

<

адрес> Чеченской Республики, приварив металлическую трубу диаметром 20 мм, к которой подсоединил полимерный шланг диаметром 20 мм, подведенный сквозь стену в помещение цеха, расположенного по вышеуказанному адресу, где к указанному полимерному шлангу подключил 2 газовые форсунки кустарного производства и печь кустарного производства, с целью обогрева помещения цеха по изготовлению металлических ворот.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - природного газа, ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, произвел несанкционированный отбор природного газа из газопровода, расположенного примерно в 2 метрах от стены помещения цеха по изготовлению металлических ворот по 

<

адрес> Чеченской Республики, расходуя его с помощью указанных 2 газовых форсунок и печи, для обогрева коммерческого объекта по изготовлению металлических ворот, то есть совершил тайное хищение природного газа из газопровода, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в общем объеме 3 045,337 м3, стоимость 1 000 м3 составляет 7 257 рублей 13 копеек, на общую сумму 22 100 рублей 41 копейка, причинив ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» ущерб на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов утра, находясь в цеху по изготовлению металлических ворот, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д. б/н., решил самовольно подключиться к газопроводу, проведенному рядом с цехом с лицевой стороны 

<

адрес> ЧР, чтобы использовать из него природный газ для обогрева помещения цеха и для сушки покрашенных металлических ворот. У него имелись в наличии 2 газовые форсунки и металлическая печь кустарного производства, которые он сам изготовил из подручных средств в начале февраля 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 08 часов 20 минут, чтобы подключиться к вышеуказанному газопроводу, в одном из хозяйственных магазинов 

<

адрес>, он купил металлический штуцер диаметром 15 мм, металлический краник, два отрезка резинового шланга, диаметром 20 мм, разной длины. Примерно в 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, используя имевшие у него металлические трубы и подручные строительные материалы и инструменты, а так же свой сварочный аппарат, он самостоятельно, путем врезки в уличный газопровод диаметром 50 мм, проходящий по указанному адресу, приварил металлическую трубу диаметром 20 мм., которую провел через стену на территорию цеха и к ней он подсоединил металлический штуцер, а к нему подсоединил полимерный шланг, на который соединил металлический штуцер тройник, к которому подсоединил три отрезка полимерных шланга. К двум полимерным шлангам он подсоединил две газовые форсунки, а к третьему шлангу подключил самодельную металлическую печь. Таким образом, он подключился к уличному газопроводу, при этом он знал и понимал, что произвел подключение к газопроводу незаконно, и потребление природного газа из него, расценивается как хищение газа, поскольку у него не было заключено каких-либо договоров и соглашений с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» ЧР, для подключения его цеха к газопроводу и потребления газа в цеху, в том числе и в коммерческих целях. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он открыл краник и зажег 2 газовые форсунки и печь внутри цеха, используя при этом природный газ из уличного газопровода. Таким образом, он стал отапливать помещение своего цеха и использовать природный газ при сушке металлических ворот. С указанного времени в помещении своего цеха природный газ он сжигал круглосуточно, без какого-либо перерыва и отключения газа. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, когда он и Свидетель №1, который также ему помогал в работе по изготовлению металлических ворот, находились в помещении цеха, в цех пришли контролер ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», ФИО12-А.Ю и оперуполномоченный Свидетель №4, которые увидели, что в помещении цеха с помощью 2 газовых форсунок и печи сжигается природный газ из уличного газопровода, отапливая помещение цеха. ФИО12-А.Ю. и Свидетель №4 пояснили ему, что они проводят профилактические мероприятия по выявлению незаконного подключения к газопроводу и несанкционированного потребления природного газа из газопровода. В это время 2 газовые форсунки и печь кустарного производства для обогрева помещения цеха и сушке металлических ворот горели, то есть сжигался природный газ из газопровода. Затем контролер ФИО12 и Свидетель №4, в его присутствии, произвели осмотр газопровода и обнаружили произведенную незаконную врезку в газопровод, от которого был подведен газ к 2 газовым форсункам и печи. По данному факту контролер ФИО12-А.Ю. составил акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ. При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал, также присутствовал и принимал участие Свидетель №4 и после составления ознакомившись с актом, поставил в нем свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 20 минут, ФИО12-А.Ю. была отключена подача газа, путем прикрытия краника и производя его пломбирование. Также по данному факту ФИО12-А.Ю. в присутствии него был составлен акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ, на котором он, ознакомившись, расписался. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения цеха были изъяты 2 самодельные газовые форсунки с отрезками резиновых шланг и самодельная металлическая печь с отрезком резинового шланга, которые он сам изготовил и при помощи, которых он незаконно сжигал природный газ из газопровода. В содеянном раскаивается, материальный ущерб причиненный ООО «Газпром межрегион газ Грозный» возмещен полностью.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина доказана показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и другими материалами уголовного дела.

Так, в связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего Потерпевший №1, представившего заявление о рассмотрении уголовного дела без его участия, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, судом были оглашены его показания, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.153-156, т.2 л.д.37-39) из которых следует, что он работает в должности юрисконсульта ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». ФИО2 не имеет каких-либо договоров или соглашений, заключенных с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» для использования и потребления природного газа из газопровода в помещении цеха по изготовлению металлических ворот, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., в том числе, в коммерческих целях. Он был ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма причиненного ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в результате несанкционированного отбора ФИО2 природного газа из газопровода составляет 22 100 рублей 41 копейка. ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» причинен имущественный вред именно на указанную сумму. Причиненный преступными действиями ФИО2 ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» имущественный вред в размере 22 100 рублей 41 копейка, в полном объеме возмещен. В этой связи, ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» к ФИО2 каких-либо претензий не имеет.

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности инженера по метрологии ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности в частности входит производство расчета объема и стоимости реализованного природного газа ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». ДД.ММ.ГГГГ по поручению руководства ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в рамках работы по исполнению своих должностных обязанностей, им производился расчет стоимости природного газа, похищенного ФИО2 в помещении цеха по изготовлению металлических ворот, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., из уличного газопровода, проложенного по 

<

адрес> производства расчета контролером ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО1 в его распоряжение была предоставлена справка с предварительной информацией о периоде отбора похищенного ФИО2 природного газа, сведения об использованных газовых форсунках и печи, о давлении газа в сети, о цене за газ и заверенная копия акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ, составленная в отношении ФИО2 На основании предоставленных в его распоряжение предварительной информации и документов, им был произведен расчет по установлению объема и стоимости природного газа, похищенного ФИО2, о чем был составлен расчет № от ДД.ММ.ГГГГ, который им был передан руководству ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». О других обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления, он ничего не знает, ему о них никто не рассказывал, и он сам не интересовался. Лично с ФИО2 он не знаком.

Свидетель ФИО12-А.Ю. допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности контролера ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности в частности входит проведение обходов на территории 

<

адрес>, куда поставляется природный газ, для проверки на предмет самовольного подключения к газопроводам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 выехал для проведения обхода с целью выявления самовольного подключения к газопроводам в 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут, в ходе проведения указанных мероприятий с оперуполномоченным Свидетель №4 по 

<

адрес>, когда он проходил мимо цеха по изготовлению металлических ворот, он услышал внутри указанного цеха шум, похожий на шум горения огня от природного газа под давлением. Обнаружив, что указанный цех был подключен к уличному газопроводу, он с Свидетель №4 прошел в цех по изготовлению металлических ворот. В цехе находилось различное оборудование, металлические предметы, электроинструменты. В данном цеху работали двое мужчин, как позже он узнал, один из них был ФИО2, второго мужчину он не знает, так как тот стоял в стороне и наблюдал. Хозяином цеха, как он понял, был ФИО2 Он пояснил ФИО2 о том, что он является контролером ТУ 

<

адрес>, и сказал, что он совершает обход территории 

<

адрес> Чеченской Республики по выявлению лиц, занимающихся незаконным отбором природного газа из уличного газопровода. Также, представился Свидетель №4, назвав свои полные анкетные данные, должность, а также предъявил свое служебное удостоверение. Он увидел, что в помещении цеха с помощью 2 газовых форсунок и печи, сжигается природный газ из уличного газопровода, отапливая помещение цеха и потребляя природный газ при сушке металлических ворот. Он попросил ФИО2 предъявить документы, дающие ему право потреблять из уличного газопровода природный газ по данному адресу. На что ФИО2 ответил ему, что природный газ из уличного газопровода им отбирается без какого-либо соглашения с газовыми службами, и у него нет договора на поставку газа по данному адресу. Находясь в помещении цеха, он увидел, что металлическая труба сквозь стену проходит непосредственно вовнутрь цеха, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., к которому были подключены три полимерных шланга с краником, а к полимерным шлангам были подсоединены 2 газовые форсунки и печь. Именно с помощью данных форсунок и печи сжигался природный газ в помещении цеха. Других приборов, потребляющих природный газ, по данному адресу не было. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, в отношении ФИО2 был составлен акт по факту незаконного потребления природного газа в цеху по изготовлению металлических ворот. С данным актом ФИО2 был лично ознакомлен и он его подписал, после чего, с данным актом был ознакомлен Свидетель №4, который также расписался в нем. При составлении данного акта, в 17 часов 20 минут, он лично отключил 2 газовые форсунки и печь, с помощью которых потреблялся природный газ, от газовой сети. Вследствие чего, так же был составлен акт на прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ. Составленные акты в отношении ФИО2 в конце рабочего дня он передал руководству ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», сообщив о выявленном факте незаконного потребления ФИО2 природного газа. 

Свидетель ФИО7 Р.Р., также в судебном заседании показал, что он с ноября 2018 года работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. Осуществляет свою служебную деятельность, на административно-ФИО4 

<

адрес> Чеченской Республики. В его должностные обязанности в частности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики за № было зарегистрировано заявление ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». После чего, руководством отдела ему было поручено провести проверку по данному заявлению. В ходе проверки было установлено, что контролером ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в помещении цеха по изготовлению металлических ворот, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., было обнаружено незаконное подключение к уличному газопроводу, проложенному по 

<

адрес>, где проводилось незаконное потребление природного газа ФИО2 в коммерческих целях, в указанном цеху. По данному факту контролером был составлен акт обнаружения незаконного потребления газа и акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых прилагались с заявлением от ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». ДД.ММ.ГГГГ он пригласил ФИО2 в ОП «Ойсхар» ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, которого он в служебном кабинете опросил по обстоятельствам незаконного потребления природного газа в коммерческих целях. ФИО2 дал подробное объяснение, из которого следовало, что он, являясь индивидуальным предпринимателем, занимается коммерческой деятельностью. ФИО2 также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он самовольно, не имея договора с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» подключился к газопроводу по 

<

адрес> и провел природный газ в цех по изготовлению металлических ворот, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., который незаконно потреблял ежедневно, не выключая 2 газовые форсунки и печь кустарного производства, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ незаконные действия ФИО2 были пресечены контролером ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО12-А. Ю., совместно с оперуполномоченным Свидетель №4, о чем в отношении ФИО2 был составлен акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ и акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд в цех указанный ФИО2, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., где им с участием понятых и ФИО2 был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра им были изъяты 2 самодельные газовые форсунки и самодельная печь, которые были упакованы надлежащим образом, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Кроме того в рамках данного материала проверки им была назначена оценочно-техническая судебная экспертиза. После чего материал проверки, о совершенном преступлении ФИО2 был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес> для проведения дальнейшей проверки. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №4, по причине занятости на работе, в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, по ходатайству государственного обвинителя по делу, с согласия сторон, судом оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.31-34) из которых следует, что он в настоящее время работает в должности ФИО4 отделения экономической безопасности и противодействия коррупции (ОЭБиПК) отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР. В его должностные обязанности, в частности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений коррупционной направленности на территории 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, руководством ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, ему было поручено осуществлять взаимодействие с работниками ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» по выявлению лиц самовольно подключившихся к газопроводам в 

<

адрес> Чеченской Республики с целью хищения газа. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, он находился в 

<

адрес>, где встретился с контролером ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО12-А.Ю. Он с ФИО12-А.Ю. проводил профилактические мероприятия, беседы с жителями 

<

адрес> по недопущению самовольного подключения к газопроводам и хищения газа. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, когда он и ФИО12-А.Ю. проводили указанные мероприятия по 

<

адрес>, ФИО12-А.Ю. ему сообщил, что слышит шум в цеху по изготовлению металлических ворот, который расположен по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., похожий на горения огня от природного газа под давлением. Также ФИО12-А.Ю. ему сообщил, что в данном цеху не заключен договор на поставку природного газа. Затем, он и ФИО12-А.Ю. прошли в цех по изготовлению металлических ворот. В данном цеху находились двое мужчин, как позже он узнал, хозяином цеха был ФИО2 Он предъявил свое служебное удостоверение и представился, назвав свои анкетные данные ФИО2, а также представился ФИО12-ФИО13 он и ФИО12-А.Ю. пояснили ФИО2, что они выявляют лиц, занимающихся незаконным отбором природного газа из уличного газопровода. Он и ФИО12-А.Ю. увидели, что в помещении цеха с помощью 2 самодельных газовых форсунок и самодельной печи, сжигается природный газ из уличного газопровода, для отопления помещения цеха и сушке окрашенных металлических ворот. Затем ФИО12-А.Ю., спросил у ФИО2 заключен ли договор с ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа и попросил при наличии предъявить данные документы. ФИО2 им пояснил, что у него нет какого-либо соглашения, договора, на поставку природного газа в цех по изготовлению металлических ворот. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 20 минут, ФИО12-А.Ю. составил с участием него и ФИО2 акт обнаружения незаконного потребления газа в отношении ФИО2 После составления акта ФИО2 ознакомился и подписал его, также он был ознакомлен с данным актом и расписался в нем. При составлении акта обнаружения незаконного потребления газа, ФИО12-А.Ю. отключил 2 самодельные газовые форсунки и самодельную печь, с помощью которых потреблялся природный газ, от газовой сети, о чем был составлен акт прекращения подачи газа в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. После выявленного факта хищения газа из газопровода, он и ФИО12-А.В. покинули цех.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1 и ФИО19-С.М., в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, судом были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.216-219) следует, что он с декабря 2019 года, точную дату не помнит, работал с ФИО2 в цеху по изготовлению металлических ворот, который расположен по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н. Работал он с ФИО2 по устной договоренности, их было двое человек, выручку он ему давал за определенную работу, работы не всегда было, поэтому были дни, что он не работал у него. ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел на работу, от ФИО2 ему стало известно, что тот в этот день подключился к газопроводу, расположенному по 

<

адрес> Чеченской Республики, для обогрева помещения цеха и по сушке металлических ворот, то есть в цехе были 2 самодельные газовые форсунки и печь. Был ли заключен договор у ФИО2 с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» он не знает, так как не интересовался об этом. Он думал, что у ФИО2 есть договор на поставку природного газа. Каким образом ФИО2 подключился к газопроводу, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, когда он и ФИО2 находились и работали в цеху по изготовлению металлических ворот, к ним пришел контролер ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» ФИО12-А.Ю., и сотрудник полиции Свидетель №4, которые сообщили ФИО2, что они проводят рейдовые мероприятия, с целью выявления коммерческих объектов, где занимаются незаконным потреблением природного газа. На момент проверки в цеху ФИО2 по изготовлению металлических ворот горели 2 самодельные газовые форсунки и печь для обогрева помещения цеха. Контроллер ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» в отношении ФИО2 составил акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ. Затем сотрудник ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» после составления акта отключил газ, о чем составил акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ. После составления актов все участвующие лица ознакомились, и собственноручно поставили в них свои подписи, в том числе и ФИО2 ФИО2, сообщил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он незаконно потреблял природный газ в цехе по изготовлению металлических ворот для сушки покрашенных ими ворот и для обогрева помещения цеха, то есть занимался хищением природного газа. О том, что ФИО2 незаконно подключился к газопроводу по 

<

адрес> и потреблял природный газ незаконно, он не знал. 

Из показаний свидетеля ФИО20-С.М., данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.3-6) следует, что у него с 2006 в собственности находится земельный ФИО6, на котором находится небольшое нежилое помещение, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н. У него есть близкий друг ФИО2 житель 

<

адрес>, который живет с ним по соседству. В ноябре 2019 года, он предоставил свой земельный ФИО6 с небольшим нежилым помещением, в пользование ФИО2, так как последний хотел заниматься изготовлением металлических ворот. По устной договоренности и на безвозмездной основе он предоставил ФИО2 данное помещение. К данному земельному ФИО6 и нежилому помещению на нем, природный газ подведен не был, так как он не жил и не пользовался данным ФИО6 и у него не был заключен договор с газовыми службами о поставке природного газа. В ноябре 2019 года, ФИО2 по данному адресу Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., в нежилом помещении открыл цех по изготовлению металлических ворот. Он с него плату никакую не брал, так как они близкие друзья и соседи, тем более он не пользовался данным ФИО6. В конце февраля 2020 года, от УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО18 ему стало известно, что ФИО2 незаконно подключился к газопроводу, проложенному по 

<

адрес> и потреблял природный газ в коммерческих целях. При этом, сам ФИО2 не говорил ему, что подключился к газопроводу и пользуется природным газом при изготовлении металлических ворот. 

Давая правовую оценку показаниям свидетелей, суд находит их достоверными и допустимыми. По смыслу и содержанию они полностью соответствуют показаниям ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также, подтверждают одни и те же обстоятельства совершения подсудимым противоправного деяния. При этом, ФИО2. в судебном заседании подтвердил показания каждого свидетеля, указанного в настоящем приговоре. 

Помимо приведенных выше доказательств, виновность подсудимого подтверждается, также исследованными судом протоколами следственных действий, заключением эксперта, иными доказательствами, а именно: 

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фото-приложением к нему, согласно которому в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 похищен (незаконно отобран) из газопровода природный газ в общем объеме 3 045,337 м3, на общую сумму 22 100,41 (двадцать две тысячи сто рублей) 41 копейка. (т. 1 л.д. 116-122);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и CD-R-диском с фототаблицей в электронном виде, согласно которому осмотрен цех по изготовлению металлических ворот, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., где в помещении цеха ФИО2 расходовал похищенный природный газ ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», а также осмотрена прилегающая к данному цеху территория, по которой проходит газопровод, к которому ФИО2 подключился незаконно, совершив из него хищение природного газа. В ходе осмотра изъяты 2 газовые форсунки с резиновыми шлангами кустарного производства и печь кустарного производства с резиновым шлангом. (т. 1 л.д. 14-23);

-Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики произведена выемка у потерпевшего Потерпевший №1 акта обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе и акта прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе. (т. 1 л.д. 161-163);

-Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: газовая форсунка кустарного производства с резиновым шлангом, газовая форсунка кустарного производства круглой формы с резиновым шлангом, печь кустарного производства с резиновым шлангом, акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе и акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе. (т. 1 л.д. 164-170);

-Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики произведена выемка у подозреваемого ФИО2 электросварочного аппарата марки «Ресанта» модели «САИ 190». (т. 1 л.д. 244-246);

-Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и CD-R диском с фототаблицей в электронном виде, согласно которому осмотрен, впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства электросварочный аппарат марки «Ресанта» модели «САИ 190». (т. 1 л.д. 247-251);

- Заявлением ФИО4 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит принять меры в отношении собственника коммерческого объекта, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., который ДД.ММ.ГГГГ незаконно подключился и потребляет сетевой газ (хищение), используя его для отопления коммерческого объекта (для получения дохода в коммерческих целях), причинив тем самым ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», материальный ущерб в сумме 1 512 рублей 38 копейки. (т. 1 л.д. 7);

- Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ ТУ 

<

адрес>ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», согласно которой договор с ФИО2 на поставку природного газа для использования в коммерческих целях, не заключался. (т. 1 л.д. 36);

- Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ филиала «Гудермесский» АО «Газпром газораспределение Грозный», согласно которой газопровод, проложенный по 

<

адрес> относится к категории внутрипоселковый (уличный). В период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, подача природного газа в газопровод, проложенный по 

<

адрес>, не приостанавливался. Коммерческий объект – цех по изготовлению металлических ворот, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н., с соблюдением требований федерального законодательства в эксплуатацию не введен. Работниками филиала «Гудермесский» АО «Газпром газораспределение Грозный» какие-либо ремонтные работы, связанные с подключением какого-либо объекта ФИО2 к газопроводу в 

<

адрес> с начала 2020 года не производились. (т. 1 л.д. 83);

- копией квитанции серия 34/02-АА№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой причиненный ФИО2 ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в сумме 22 100 рублей 41 копейка, возмещен в полном объеме. (т. 2 л.д. 53);

-Вещественными доказательствами по делу, которыми являются: 

- газовая форсунка кустарного производства с резиновым шлангом;

- газовая форсунка кустарного производства круглой формы с резиновым шлангом;

- печь кустарного производства с резиновым шлангом;

- акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе;

- акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе. (т. 1 л.д. 171-172);

- электросварочный аппарат марки «Ресанта» модели «САИ 190». (т. 2 л.д. 1).

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности и в целом в их совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми. Оснований для признания какого-либо из них недопустимым доказательством, не установлено. 

Вина подсудимого ФИО2. в совершении, инкриминируемого ему преступления доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества совершенная из газопровода.

Определяя меру наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60-63 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности данного преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд, также признает смягчающими его вину обстоятельствами, совершение им преступления впервые, признание своей вины, раскаяние в содеянном и положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО2 отнесено к категории тяжких.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая меру наказания, суд учитывает, приведенные выше и предусмотренные законом обстоятельства, то есть положительные данные о личности подсудимого ФИО2, смягчающие ему наказание, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, и приходит к убеждению о возможности ограничиться назначением подсудимому наказания, в виде штрафа, в пределах санкции п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он по настоящее время работает в качестве индивидуального предпринимателя, имеет постоянный денежный доход и накопления, в виде дохода от коммерческой деятельности.

Совокупность установленных выше смягчающих наказания обстоятельств в отношении ФИО2, а именно, наличие у него малолетнего ребенка, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительной характеристики по месту жительства, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, причиненный в результате преступления, а также его поведение как во время совершения преступления, так и после его совершения, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного им преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ и считает возможным, при назначении наказания, по данной статье применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО2. наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в отношении ФИО2. по делу не имеются.

Мера пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Сомнений в психическом состоянии подсудимого и адекватности восприятия, совершенного им преступления, у суда не вызывает. Хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врачей - психиатра и нарколога не состоит. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по данному уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

1.Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

.Обязать ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, оплатить штраф, без рассрочки, в течение 30 (тридцати) дней, со дня вступления приговора в законную силу.

. Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

. Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

- газовую форсунку кустарного производства с резиновым шлангом, газовую форсунку кустарного производства круглой формы с резиновым шлангом, печь кустарного производства с резиновым шлангом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

- Акт обнаружения незаконного потребления газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе и акт прекращения подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 1 листе, хранящиеся в ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»,по адресу: 366208, 

<

адрес> б/н, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности; 

- Электросварочный аппарат марки «Ресанта» модели «САИ 190» - хранящийся по месту жительства ФИО2, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Реквизиты для оплаты штрафа - УФК по Чеченской Республике (МВД по Чеченской Республике); Отделение - НБ Чеченской Республики, 

<

адрес>; ИНН 

<

***>; КПП 201301001; БИК 049690001, Р/С 40№; Л/С 

<

***>; ОКТМО 96610000 (Гудермесский муниципальный район), ОКАТО 96210000000 (

<

адрес>), КБК 188 1 16 21010 01 6000 140 - по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных ст. ст. 275-360 УК РФ, а по уголовным делам об иных преступлениях - КБК 188 1 16 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Гудермесский городской суд ЧР, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись Б.А. Виситаев

Копия верна 

Судья Гудермесского 

городского суда ЧР: Б.А. Виситаев